

ALFA reporta un incremento de 39% en ingresos y de 44% en el Flujo de Operación del 1T11

Monterrey, N.L., México, a 14 de abril de 2011.- ALFA, S.A.B. de C.V. (ALFA), la compañía con sede en esta ciudad, anunció el día de hoy sus resultados no auditados del primer trimestre de 2011 (1T11). Los ingresos consolidados ascendieron a U.S. \$3,486 millones, 39% por arriba del 1T10 y un incremento de 20% con respecto al 4T10. El Flujo de Operación fue de U.S. \$406 millones, 44% superior al del 1T10 y 19% mayor al del trimestre previo. Por su parte, la Utilidad Neta Mayoritaria totalizó U.S. \$202 millones, 130% más que la del mismo trimestre del año anterior y un 11% mayor que la del 4T10.

Refiriéndose a los resultados, Álvaro Fernández Garza, Director General de ALFA, comentó: *“Si bien el entorno económico global mejoró, en particular en la industria petroquímica, la fortaleza administrativa y el efecto inicial de las dos adquisiciones estratégicas realizadas recientemente, fueron los principales impulsores de nuestros resultados del primer trimestre.”*

Durante el período, la deuda neta se incrementó en U.S. \$570 millones, ó 20%, debido principalmente a la adquisición de las plantas petroquímicas en Columbia, Carolina del Sur, EE.UU., concretada al final de enero pasado. Al cierre del trimestre, las razones financieras de ALFA fueron: Deuda Neta a Flujo de Operación de los últimos 12 meses

(UDM) de 2.5 veces; Cobertura de Intereses de 5.2 veces. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM del 1T11 no es representativa de la fuerte condición financiera real de ALFA, dado que considera la totalidad del pasivo relacionado con las adquisiciones de

Información Financiera Seleccionada

(Millones de U.S. \$)

	1T11	4T10	1T10	% Cambio vs. 4T10	% Cambio vs. 1T10
Ingresos Consolidados	3,486	2,913	2,511	20	39
Alpek	1,683	1,248	1,158	35	45
Nemak	894	767	674	17	33
Sigma	789	778	571	1	38
Alestra	96	94	87	2	10
Flujo de Operación Consolidado	406	340	281	19	44
Alpek	180	126	103	42	74
Nemak	99	83	95	19	5
Sigma	101	101	66	0	53
Alestra	32	31	27	4	19
Utilidad Neta Mayoritaria	202	182	88	11	130
Inversiones y Adquisiciones	731	134	48	446	1,423
Deuda Neta	3,438	2,868	2,577	20	33
Deuda Neta a Flujo de Oper.*	2.5	2.3	2.3		
Cobertura de Intereses*	5.2	4.5	4.3		
*Últimos 12 meses					

Columbia y Bar-S, pero sólo refleja parcialmente la contribución al Flujo de Operación de los activos adquiridos. El ajuste proforma llevaría a esta razón a alrededor de 2.3 veces.

CONTENIDO

Información Consolidada...2 | Alpek...3 | Nemak...5 | Sigma...6 | Alestra...8 | Tablas e Información Financiera...10

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, entre otras cosas, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir acertadamente. Por lo tanto, es probable que los resultados reales difieran de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), tal como se indica. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un período a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

INFORMACIÓN CONSOLIDADA

Operaciones

El flujo de operación de **Alpek** fue de U.S. \$180 millones, lo que representa un aumento de 74% contra el 1T10 y de 42% en forma secuencial. Estos incrementos incorporan el resultado de la exitosa integración a Alpek de los activos de PTA-PET de Columbia, Carolina del Sur, adquiridos en enero de 2011. El crecimiento orgánico fue impulsado principalmente por el fuerte desempeño de las operaciones de poliéster, debido a la sólida demanda de China y otros mercados de Asia, y al inusualmente alto precio del algodón, que permitieron trasladar con mayor facilidad los incrementos en el costo de materias primas durante el trimestre. También contribuyó al resultado el sólido desempeño del negocio de caprolactama, debido a la fuerte demanda en China.

Las inversiones en activo fijo y capital en trabajo estuvieron relacionadas principalmente con la compra de los activos de Columbia. La deuda neta aumentó a U.S. \$1,071 millones al cierre del trimestre, reflejando los U.S. \$600 millones de la compra antes mencionada. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM al cierre del trimestre fue de 1.9 veces (proforma de 1.6 veces), mientras que la Cobertura de Intereses fue de 8.8 veces.

Newpek, el negocio de gas natural, continuó avanzando. Al cierre del trimestre había 40 pozos en producción en la formación Edwards y 24 en la de Eagle Ford Shale.

El desempeño de **Nemak** refleja la continuación de la recuperación de la industria automotriz, principalmente en Norteamérica. Las ventas sumaron 9.3 millones de cabezas equivalentes, la segunda cifra más elevada para un trimestre, lo que representa un aumento de 17% y de 12% contra el 1T10 y el 4T10, respectivamente. El flujo de operación en el 1T11 sumó U.S. \$99 millones, 5% más que la cifra del 1T10 y 19% por encima de la del 4T10. El flujo de operación por unidad en el 1T11 aumentó a U.S. \$10.7, contra el de U.S. \$10.1 reportado en el 4T10. El impacto de los eventos en Japón es todavía incierto, pero se espera que afecte más a los productores de autos en ese país.

Con base en la recuperación de la industria y en los nuevos programas obtenidos por Nemak, las inversiones en activo fijo en el trimestre sumaron U.S. \$69 millones, recursos que se destinaron a la expansión de la capacidad, a fin de atender el aumento en los volúmenes de producción esperados. La deuda neta al cierre del trimestre fue de U.S. \$1,225 millones, U.S. \$24 millones más que lo reportado en el 4T10, reflejando las mayores inversiones en activo fijo. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 3.3 veces y la Cobertura de Intereses de 3.3 veces.

El flujo de operación de **Sigma** en el 1T11 sumó U.S. \$101 millones, 53% más que en el 1T10, como reflejo de la adquisición de Bar-S, de mayores volúmenes de ventas y de un peso más fuerte. En forma secuencial, el flujo de operación permaneció sin cambio.

Durante el trimestre, las inversiones en activo fijo sumaron U.S. \$15 millones. La fuerte generación de flujo permitió a Sigma reducir su deuda neta en U.S. \$30 millones. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 3.1 veces y la Cobertura de Intereses de 5.1 veces.

Alestra continuó reportando crecimientos en su flujo de operación, tanto año contra año como en forma secuencial, impulsados por las mayores ventas de servicios de valor agregado (SVA). En el 1T11 el flujo de operación alcanzó los U.S. \$32 millones, 4% y 19% más que las cifras del 1T10 y el 4T10, respectivamente. Las inversiones en activo fijo sumaron U.S. \$13 millones, destinados a la expansión de la red de telecomunicaciones. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM se mantuvo en 1.4 veces y la Cobertura de Intereses en 4.2 veces.

Resultados Financieros Consolidados

Los ingresos consolidados de ALFA en el 1T11 sumaron U.S. \$3,486 millones, 39% más que en el 1T10. Todas las empresas contribuyeron a este desempeño, apoyadas por un incremento de 19% en los volúmenes y de 16% en los precios de ventas medidos en dólares. En forma secuencial, los ingresos crecieron 20%.

La utilidad de operación en el trimestre fue de U.S. \$289 millones, un aumento de 59% en comparación con el 1T10. Alpek contribuyó con el 64% de este incremento, seguida de Sigma con el 24%. En ambos casos, el impacto favorable de las recientes adquisiciones fue factor clave.

El flujo de operación en el 1T11 fue de U.S. \$406 millones, 44% más que en el 1T10 y 19% más en forma secuencial. Estos incrementos reflejan el aumento de la utilidad de operación explicado anteriormente.

ALFA reportó en el 1T11 una ganancia por Resultado Integral de Financiamiento (RIF) de U.S. \$20 millones en comparación con un gasto por U.S. \$33 millones registrado en el 1T10. La diferencia se debió principalmente a ganancias en la valuación de "equity swaps" sobre acciones propias, así como una utilidad cambiaria por la apreciación de 3.1% del peso frente al dólar durante el período.

El favorable desempeño operativo, combinado con un RIF positivo, generó una utilidad neta mayoritaria de U.S. \$202 millones en el trimestre, 130% más año contra año y 11% más en forma secuencial.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Las inversiones en activo fijo en el 1T11 sumaron U.S. \$731 millones, impulsadas por la adquisición de las plantas en Columbia, así como mayores inversiones en Nematik a fin de prepararse para atender los nuevos programas de producción. La deuda neta aumentó en U.S. \$570 millones en forma secuencial debido a las mayores inversiones en activo fijo del trimestre. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 2.5 veces y la Cobertura de Intereses de 5.2 veces. Considerando el flujo de operación UDM de las plantas adquiridas, la razón proforma de Deuda Neta a Flujo de Operación es de 2.3 veces.

El 31 de marzo, la Asamblea General de Accionistas de ALFA aprobó el pago de un dividendo en efectivo de U.S. \$0.18 por acción, para un total aproximado de U.S. \$96 millones. Dicho dividendo fue pagado el 11 de abril de 2011.

(Ver tablas 1 a 7 en el Apéndice para información más detallada sobre los resultados consolidados de ALFA.)

Alpek

Petroquímicos (48% de los ingresos y 44% del flujo de operación de ALFA en el 1T11)

Comentarios sobre la Industria

La dinámica de los segmentos de la industria petroquímica en los cuales Alpek participa fue favorable en el trimestre. Los precios de los insumos continuaron su tendencia ascendente debido al incremento de la demanda por el crecimiento de la economía mundial. La cadena del poliéster se benefició por la alta demanda de la industria textil en China y otros mercados asiáticos. Adicionalmente, precios del algodón inusualmente altos incrementaron la competitividad de la fibra

poliéster. La industria norteamericana aprovechó lo anterior para maximizar sus exportaciones y mantener las plantas en altas tasas de utilización, lo cual favoreció a los márgenes.

Otro producto que ha cobrado importancia para Alpek es la caprolactama, materia prima para la fabricación de nylon. La demanda en China continuó fortaleciéndose y los márgenes mejoraron debido a la falta de capacidad de producción mundial.

Operaciones por Segmento de Negocios

a) Cadena de poliéster / Poliéster y Productos de Poliéster (PTA, PET, fibra corta poliéster y filamento poliéster – 77% de los ingresos totales de Alpek en el 1T11)

El volumen de ventas de este segmento aumentó 23% contra el 1T10 y 18% comparado con el trimestre previo. Esto debido principalmente a la fuerte dinámica del mercado y a la incorporación de los activos en Columbia. Las plantas operaron casi a plena capacidad.

Los precios promedio de venta se elevaron 30% contra el 1T10 y 21% en forma secuencial, reflejando los mayores costos de materias primas, los cuales fueron traspasados a los clientes conforme a los contratos establecidos.

El flujo de operación creció 105% año contra año y 47% en forma secuencial. Estas cifras son resultado de los fuertes volúmenes de ventas, mayores márgenes de la industria, eficiencias en costos de energía y una exitosa integración a Alpek de los activos de Columbia.

b) Especialidades Químicas y Plásticos (Poliestireno Expandible (EPS), Polipropileno (PP), Caprolactama (CPL), otros productos - 23% de los ingresos totales de Alpek en el 1T11)

A pesar de una disminución de 8% en el volumen de ventas año contra año, como consecuencia de la insuficiencia en el abasto de materias primas para el polipropileno, los resultados del segmento fueron favorables. Lo anterior debido a la fuerte exportación de caprolactama proveniente de una mayor demanda de productos de nylon textil e industrial en China y un déficit estructural en la capacidad mundial de este producto.

Los precios promedio del período aumentaron 18% contra el 1T10, impulsados por la fuerte dinámica de mercado en todo el segmento. Los sólidos ingresos y márgenes generaron un aumento de 27% en el flujo de operación año contra año. Todos los productos del segmento contribuyeron a este logro.

c) Newpek (Proyecto de gas natural)

Durante el trimestre, Newpek continuó desarrollando infraestructura para conectar los pozos a los centros de almacenamiento de gas. Se puso también en operación un equipo adicional de fracturación de roca, a fin de acelerar la producción.

Al cierre del trimestre se tenían 40 pozos en producción en la formación Edwards y 24 en la de Eagle Ford Shale. Esto se compara con los 36 y 5 pozos en operación, respectivamente, al cierre del 1T10. Además, había 21 pozos a punto de iniciar su producción y siete por conectarse a los centros de almacenaje. La mayoría de estos pozos son ricos en líquidos y petróleo.

Newpek planea perforar un total de 110 pozos en 2011, aunque no todos estarán conectados a los centros de almacenamiento a fines del año. Durante el 1T11, Newpek reportó ingresos por U.S. \$6 millones y un flujo de operación de U.S. \$4 millones, un aumento de 93% y de 114% año contra año, respectivamente. En forma secuencial, los ingresos aumentaron 92% y el flujo de operación 113%.

Resultados Financieros

Los ingresos de Alpek en el 1T11 sumaron U.S. \$1,683 millones, 45% más que en el 1T10 y 35% más que en el 4T10, debido principalmente a mayores ventas en todos los segmentos, especialmente en la cadena del poliéster.

La utilidad de operación en el trimestre fue de U.S. \$147 millones, 89% y 53% por encima de las cifras del 1T10 y 4T10, respectivamente. Este fuerte desempeño fue impulsado por una dinámica demanda-oferta más apretada, mayores precios en la industria, el traspaso exitoso de éstos al mercado y costos de energía competitivos.

El flujo de operación sumó U.S. \$180 millones, un aumento de 74% año contra año y de 42% en forma secuencial.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Alpek invirtió U.S. \$633 millones en el 1T11, que incluye los U.S. \$600 millones de la compra de las plantas en Columbia.

La deuda neta al cierre del trimestre fue de U.S. \$1,071 millones, cifra superior a la de U.S. \$476 millones reportada al cierre del 4T10, como reflejo de la compra antes mencionada. Como resultado, la razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 1.9 veces (proforma es 1.6 veces) y la Cobertura de Intereses fue de 8.8 veces.

(Ver las Tablas 8 a 11 en el Apéndice para información financiera más detallada sobre Alpek.)

Nemak

Autopartes de Aluminio de Alta Tecnología (26% de los Ingresos y 24% del Flujo de Operación de ALFA en el 1T11)

Comentarios sobre la Industria

La industria automotriz de los EE.UU. continuó mejorando en el 1T11. La tasa anual desestacionalizada (SAAR) de ventas de vehículos ligeros fue de 13.0 millones de unidades, 19% más que en el 1T10. Las principales armadoras de autos en Norteamérica continuaron recuperando participación de mercado, que habían perdido ante las plantas de productores extranjeros instaladas en EE.UU. En Europa, el SAAR preliminar de las de ventas promedió 18.6 millones de unidades en el 1T11, un 4% de aumento en comparación con el del 1T10. El impacto del terremoto y el tsunami subsecuente en Japón es todavía incierto, pero se estima que afectará más a los productores de autos en Japón.

Operaciones

Nemak vendió 9.3 millones de cabezas equivalentes en el 1T11, la segunda cifra más elevada para un trimestre en su historia, un aumento de 17% y 12% contra el 1T10 y el 4T10, respectivamente. Estos crecimientos reflejan la recuperación de la industria automotriz de los EE.UU. así como un mejor desempeño en Sudamérica. La recuperación de los volúmenes desde la crisis es apoyada por los fundamentos de la industria, como es la continuación del reemplazo del hierro por aluminio. Los mayores volúmenes también reflejan el lanzamiento de nuevas plataformas y el fuerte posicionamiento de los clientes de Nemak.

En el trimestre, Nematik obtuvo varios contratos de armadoras en las Américas, Europa y Asia relacionados con nuevos programas y con una mayor demanda debido a una mejor participación de mercado. En India, Nematik sigue avanzando en la construcción de su primera planta, la cual se espera terminar para el cierre del 2011.

Resultados Financieros

Los ingresos de Nematik en el 1T11 sumaron U.S. \$894 millones, 33% y 17% mayores que las cifras del 1T10 y el 4T10, respectivamente. Este incremento refleja la recuperación de la industria en Norteamérica, mayores precios del aluminio que fueron trasladados a los clientes y una mejor mezcla de productos de valor agregado.

La utilidad de operación del trimestre fue de U.S. \$63 millones, 7% más año contra año y 34% más en forma secuencial. Estos incrementos reflejan mayores volúmenes de ventas que más que compensaron el impacto de contratar y capacitar a nuevo personal en respuesta a la mayor demanda. Aunque se realizaron aumentos de precios a los productos por un mayor costo del aluminio, hubo un retraso en la recuperación de dichos nuevos precios, que afectó a la utilidad de operación del trimestre.

El flujo de operación del trimestre fue de U.S. \$99 millones, 5% y 19% por encima de las cifras del 1T10 y el 4T10, respectivamente. El flujo de operación por unidad aumentó de U.S. \$10.1 a U.S. \$10.7 en forma secuencial.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

En respuesta a los aumentos esperados en la demanda, durante el trimestre Nematik invirtió U.S. \$69 millones para ampliar sus instalaciones productivas. La deuda neta sumó U.S. \$1,225 millones al cierre del 1T11, un aumento de U.S. \$24 millones contra el trimestre previo. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 3.3 veces y la Cobertura de Intereses se mantuvo en 3.3 veces.

(Ver las Tablas 12 a 14 en el Apéndice para información financiera más detallada sobre Nematik.)

Sigma

Alimentos Refrigerados (23% de los Ingresos y 25% del Flujo de Operación de ALFA en el 1T11)

Comentarios Sobre la Industria

La industria mexicana de alimentos siguió mostrando patrones de estabilidad, como ha sido el caso en los trimestres recientes. El costo de las materias primas, principalmente carne de puerco y pavo, así como leche, aumentaron ligeramente. Sin embargo, estos incrementos fueron reducidos por un peso más fuerte en promedio, lo que compensó en parte el costo de los productos importados.

Operaciones

Los volúmenes de ventas de Sigma en el 1T11 sumaron 261,800 toneladas, 32% más que en el 1T10, principalmente como reflejo de la compra de Bar-S. En forma secuencial, el volumen se mantuvo en el mismo nivel. El volumen doméstico creció 2.3% año contra año. En forma secuencial, y dadas las fuertes ventas de carnes frías del 4T10, el volumen doméstico del 1T11 bajó sólo 3.2%, ayudado por mayores ventas de yogurt.

Los aumentos de costos de materias primas fueron trasladados exitosamente al mercado. Sin embargo, los precios promedio de ventas medidos en pesos cayeron 1.3% año contra año debido a la mayor mezcla de productos de menor precio de Bar-S y un peso más fuerte en las ventas denominadas en dólares. En forma secuencial, los precios promedio de venta bajaron 1.1%, como reflejo de la mayor participación estacional de las carnes frías en el 4T10. Al medirse en dólares, los precios aumentaron 4.8% año contra año y 1.5% en forma secuencial, como resultado de un peso más fuerte contra el dólar en el trimestre.

Resultados Financieros

Impulsados principalmente por la compra de Bar-S, los ingresos de Sigma en el 1T11 sumaron U.S. \$789 millones, 38% más año contra año y 1% contra el estacionalmente más elevado 4T10. Las ventas en el extranjero representaron el 33% del total en el trimestre, por encima del 19% reportado en el 1T10.

La utilidad de operación en el trimestre sumó U.S. \$73 millones, un aumento de 55% año contra año, debido a la adquisición de Bar-S. En forma secuencial, la utilidad de operación bajó 6%. En el 4T10, la empresa canceló una provisión de gastos de mercadotecnia lo que benefició los resultados de ese período. Por otro lado, a partir del 1T11, el pago de servicios corporativos a ALFA se reemplazará por el pago de un dividendo.

El flujo de operación del 1T11 fue de U.S. \$101 millones, 53% más que el 1T10 e igual al del 4T10.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Durante el 1T11, la empresa invirtió U.S. \$15 millones en activos fijos a fin de cubrir el reemplazo normal de activos. Al cierre del período, la deuda neta era de U.S. \$1,060 millones, una reducción de U.S. \$30 millones contra el cierre del 4T10. La razón de Deuda Neta a Flujo de Operación UDM fue de 3.1 veces (proforma es de 2.8 veces) y la Cobertura de Intereses de 5.1 veces.

(Ver las Tablas 15 a 18 en el Apéndice para información financiera más detallada sobre Sigma.)

Alestra

Telecomunicaciones (3% de los Ingresos y 8% del Flujo de Operación de ALFA en el 1T11)

Comentarios Sobre la Industria

El 25 de marzo de 2011, la Comisión Federal de Telecomunicaciones (COFETEL) resolvió una disputa entre Alestra y Telcel referente a las tarifas de interconexión aplicables durante este año. El regulador determinó una tarifa de interconexión para llamadas desde la red fija de Alestra a la red móvil de Telcel de 0.3912 pesos por minuto. Telcel ha expresado su intención de apelar legalmente a la resolución de COFETEL.

Operaciones

Alestra continuó ejecutando su estrategia de expandir sus servicios de valor agregado en el segmento empresarial en México, a través de un amplio portafolio de servicios de telecomunicaciones y de tecnologías de información. Los ingresos por los servicios de valor agregado crecieron 16% en comparación con los del 1T10 y 6% en forma secuencial. Esos representaron el 79% del total de los ingresos trimestrales, en comparación con el 75% en el 1T10 y el 76% en el 4T10.

Durante el 1T11, el volumen de los SVA sumó 789,000 EOs (equivalente a circuitos de acceso de cliente), 21% y 3% más año contra año y en forma secuencial, respectivamente. La red de servicios de larga distancia de Alestra operó en el 1T11 un tráfico de 333 millones de minutos de uso, 29% y 10% menos que en el 1T10 y el 4T10, respectivamente, debido principalmente a la baja en el tráfico de llamadas de larga distancia internacionales, las cuales son de menor margen.

Resultados Financieros

Los ingresos de Alestra en el 1T11 sumaron U.S. \$96 millones, 10% más que en el 1T10 y 2% por encima de la cifra en el 4T10. El aumento en los ingresos refleja la capacidad de la empresa para expandir sus SVA, lo que más que compensó la reducción de los ingresos de los servicios de larga distancia.

Los ingresos por los SVA crecieron 16% en comparación con los del 1T10 y 6% en contra el trimestre previo. Este aumento fue impulsado principalmente por los servicios administrados y los relacionados con Internet.

La utilidad de operación en el 1T11 fue de U.S. \$15 millones, cifra 38% y 12% mayor que la del 1T10 y el 4T10, respectivamente. Una mayor proporción de los SVA que conllevan mayor margen en la mezcla total de ventas y menores costos como resultado de un menor volumen de tráfico de larga distancia, contribuyeron a estos aumentos. Se espera que la resolución en la tarifa de interconexión descrita anteriormente tenga un impacto favorable en los resultados por U.S. \$3 millones, los cuales Alestra todavía no ha reconocido.

El flujo de operación del trimestre fue de U.S. \$32 millones, lo que representa un aumento de 19% contra el 1T10 y de 4% en forma secuencial. En los pasados tres años, Alestra ha reportado consistentemente un crecimiento de su flujo de operación mayor que el promedio de la industria. El margen de flujo de operación se elevó de 31% en el 1T10 a 34% en el 1T11.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda

Las inversiones en activo fijo de Alestra en el 1T11 sumaron U.S. \$13 millones, recursos que fueron aplicados para ampliar la capacidad de la red de telecomunicaciones, así como al acceso de última milla para sus clientes. La deuda neta al cierre del trimestre fue de U.S. \$173 millones, una disminución de U.S. \$9 millones en comparación con el trimestre previo. Las razones financieras se mantuvieron fuertes, con una Deuda Neta de Caja a Flujo de Operación de 1.4 veces y una Cobertura de Intereses de 4.2 veces.

(Ver Tablas 19 a 21 en el Apéndice para información financiera más detallada sobre Alestra.)

Información Financiera

- Tablas Consolidadas y por Grupo
- Estado de Situación Financiera Consolidado
- Estado de Resultados Consolidado

Para mayor información y la versión en inglés de este reporte, visite la página www.alfa.com.mx



Enrique Flores
+52 (81) 8748.1207
eflores@alfa.com.mx



Luis Ochoa
+52 (81) 8748.2521
lochoa@alfa.com.mx

Raúl González
+52 (81) 8748.1177
rgonzale@alfa.com.mx



Gilberto García
+52 (81) 8748.1255
ggarciam@alfa.com.mx

Breakstone Group
Susan Borinelli
+1 (646) 330.5907
sborinelli@breakstonegroup.com

ALFA

Tabla 1
Cambios en Volumen y Precios (%)

	1T11 vs.	
	4T10	1T10
Volumen Total	9.2	19.3
Volumen Nacional	1.7	4.3
Volumen Extranjero	15.6	33.8
Precios Promedio en Pesos	6.7	9.6
Precios Promedio en Dólares	9.6	16.4

Tabla 2
Ventas

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	42,233	36,244	32,287	17	31	42,233	32,287	31
Millones de Dólares	3,486	2,913	2,511	20	39	3,486	2,511	39
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	17,215	15,716	14,756	10	17	17,215	14,756	17
Millones de Dólares	1,421	1,263	1,147	12	24	1,421	1,147	24
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	25,018	20,527	17,531	22	43	25,018	17,531	43
Millones de Dólares	2,065	1,650	1,363	25	51	2,065	1,363	51
En el Extranjero/Total (%)	59	57	54			59	54	

ALFA

Tabla 3

Utilidad de Operación y Flujo de Operación

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	3,500	2,866	2,336	22	50	3,500	2,336	50
Millones de Dólares	289	230	182	25	59	289	182	59
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	4,914	4,228	3,611	16	36	4,914	3,611	36
Millones de Dólares	406	340	281	19	44	406	281	44

Tabla 4

Resultado Integral de Financiamiento (RIF) (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Gastos Financieros	(64)	(68)	(75)	(6)	(15)	(64)	(75)	(15)
Productos Financieros	3	4	4	(25)	(25)	3	4	(25)
Gastos Financieros Netos	(61)	(64)	(71)	(5)	(14)	(61)	(71)	(14)
Ganancia (Pérdida) Cambiara	28	40	27	(30)	4	28	27	4
Equity Swaps	38	32	23	19	65	38	23	65
Swaps de Tasa de Interés	(1)	-	(9)	-	(89)	(1)	(9)	(89)
Cobertura de Gas y Commodities	16	(9)	(4)	na	na	16	(4)	na
RIF Capitalizado	-	-	1	-	(100)	0	1	(100)
Resultado Integral de Financiamiento	20	(1)	(33)	na	na	20	(33)	na
Costo Promedio de Pasivos (%)	5.5	6.1	8.3			5.5	8.3	

ALFA

Tabla 5

Utilidad Neta Mayoritaria (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	221	193	111	15	99	221	111	99
Interés Minoritario	19	11	23	73	(17)	19	23	(17)
Interés Mayoritario	202	182	88	11	129	202	88	129
Utilidad por Acción (Dólares)	0.38	0.34	0.16	12	138	0.38	0.16	138
Acciones en Circulación (Promedio)	534	536	547			534	547	

Tabla 6

Movimientos de Flujo de Efectivo (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Flujo de Operación	406	340	281	19	44	406	281	44
Capital Neto en Trabajo y Otros	(96)	77	(167)	na	(43)	(96)	(167)	(43)
Inversiones y Adquisiciones	(731)	(134)	(48)	446	1,423	(731)	(48)	1,423
Gastos Financieros Netos	(60)	(63)	(70)	(5)	(14)	(60)	(70)	(14)
Impuestos y Reparto de Utilidades	(43)	1	(19)	na	126	(43)	(19)	126
Dividendos	(5)	(8)	(18)	(38)	(72)	(5)	(18)	(72)
Otras Fuentes y Usos	(41)	(75)	(128)	(45)	(68)	(41)	(128)	(68)
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(570)	138	(169)	na	237	(570)	(169)	237

ALFA

Tabla 7

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	Acum.11	Acum.10
Activos Totales	10,452	9,084	8,271	10,452	8,271
Pasivo Total	7,217	6,151	5,559	7,217	5,559
Capital Contable	3,235	2,933	2,712	3,235	2,712
Capital Contable Mayoritario	2,818	2,539	2,339	2,818	2,339
Deuda Neta	3,438	2,868	2,577	3,438	2,577
Deuda Neta/Flujo*	2.48	2.28	2.29	2.48	2.29
Cobertura de Intereses*	5.2	4.5	4.3	5.2	4.3

* Veces, últimos 12 meses

Alpek

Tabla 8

Cambios en Volumen y Precios (%)

	1T11 vs.	
	4T10	1T10
Volumen Total	13.7	15.3
Precios Promedio en Pesos	15.5	18.7
Precios Promedio en Dólares	18.6	26.1

Tabla 9

Ventas

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	20,383	15,524	14,890	31	37	20,383	14,890	37
Millones de Dólares	1,683	1,248	1,158	35	45	1,683	1,158	45
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	8,302	6,983	6,823	19	22	8,302	6,823	22
Millones de Dólares	685	561	531	22	29	685	531	29
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	12,081	8,540	8,067	41	50	12,081	8,067	50
Millones de Dólares	997	687	627	45	59	997	627	59
En el Extranjero/Total (%)	59	55	54			59	54	

Tabla 10

Utilidad de Operación y Flujo de Operación

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,782	1,196	999	49	78	1,782	999	78
Millones de Dólares	147	96	78	53	89	147	78	89
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	2,178	1,572	1,329	39	64	2,178	1,329	64
Millones de Dólares	180	126	103	42	74	180	103	74

Alpek

Tabla 11

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	Acum.11	Acum.10
Activos Totales	4,175	3,214	3,165	4,175	3,165
Pasivo Total	2,793	1,940	2,037	2,793	2,037
Capital Contable	1,382	1,274	1,128	1,382	1,128
Deuda Neta	1071	476	613	1,071	613
Deuda Neta/Flujo*	1.90	0.97	1.44	1.90	1.44
Cobertura de Intereses*	8.8	7.9	6.7	8.8	6.7

* Veces, últimos 12 meses

Nemak

Tabla 12

Ventas

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	10,837	9,544	8,660	14	25	10,837	8,660	25
Millones de Dólares	894	767	674	17	33	894	674	33
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	1,161	816	760	42	53	1,161	760	53
Millones de Dólares	96	66	59	46	62	96	59	62
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	9,676	8,728	7,899	11	22	9,676	7,899	22
Millones de Dólares	799	702	615	14	30	799	615	30
En el Extranjero/Total (%)	89	92	91			89	91	
Volumen Total (Millones de Cabezas Eq.)	9.3	8.3	7.9	12.3	16.6	9.3	7.9	16.6

Table 13

Utilidad de Operación y Flujo de Operación

	1T11	4T10	1T10	(% 1T11 vs.)		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	762	583	756	31	1	762	756	1
Millones de Dólares	63	47	59	34	7	63	59	7
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,202	1,037	1,219	16	(1)	1,202	1,219	(1)
Millones de Dólares	99	83	95	19	5	99	95	5

Nemak

Table 14

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	Acum.11	Acum.10
Activos Totales	3,314	3,048	2,976	3,314	2,976
Pasivo Total	2,451	2,255	2,159	2,451	2,159
Capital Contable	863	793	818	863	818
Capital Contable Mayoritario	863	793	818	863	818
Deuda Neta	1,225	1,201	1,309	1,225	1,309
Deuda Neta/Flujo*	3.32	3.30	3.93	3.32	3.93
Cobertura de Intereses*	3.3	2.9	2.8	3.3	2.8

* Veces, últimos 12 meses

Sigma

Tabla 15

Cambios en Volumen y Precios (%)

	1T11 vs.	
	4T10	1T10
Volumen Total	(0.1)	31.8
Precios Promedio en Pesos	(1.1)	(1.3)
Precios Promedio en Dólares	1.5	4.8

Tabla 16

Ventas

	1T11	4T10	1T10	(%) 1T11 vs.		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	9,559	9,678	7,348	(1)	30	9,559	7,348	30
Millones de Dólares	789	778	571	1	38	789	571	38
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	6,400	6,560	5,924	(2)	8	6,400	5,924	8
Millones de Dólares	528	527	461		15	528	461	15
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	3,159	3,118	1,424	1	122	3,159	1,424	122
Millones de Dólares	261	251	111	4	135	261	111	135
En el Extranjero/Total (%)	33	32	19			33	19	

Tabla 17

Utilidad de Operación y Flujo de Operación

	1T11	4T10	1T10	(%) 1T11 vs.		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	887	972	607	(9)	46	887	607	46
Millones de Dólares	73	78	47	(6)	55	73	47	55
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,227	1,254	848	(2)	45	1,227	848	45
Millones de Dólares	101	101	66		53	101	66	53

Sigma

Tabla 18

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	Acum.11	Acum.10
Activos Totales	2,208	2,159	1,481	2,208	1,481
Pasivo Total	1,601	1,579	955	1,601	955
Capital Contable	608	579	526	608	526
Capital Contable Mayoritario	608	579	526	608	526
Deuda Neta	1,060	1,090	556	1,060	556
Deuda Neta/Flujo*	3.09	3.54	1.98	3.09	1.98
Cobertura de Intereses*	5.1	4.8	5.2	5.1	5.2

* Veces, últimos 12 meses

Alestra

Table 19

Ventas

	1T11	4T10	1T10	(%) 1T11 vs.		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	1,161	1,174	1,116	(1)	4	1,161	1,116	4
Millones de Dólares	96	94	87	2	10	96	87	10
Datos, Internet y Servicios Locales								
Millones de Pesos	915	889	835	3	10	915	835	10
Millones de Dólares	75	71	65	6	16	75	65	16
Servicios Larga Distancia								
Millones de Pesos	246	285	281	(13)	(12)	246	281	(12)
Millones de Dólares	20	23	22	(11)	(7)	20	22	(7)
Datos, Internet y Servicios Locales / Total (%)	79	76	75			79	75	

Tabla 20

Utilidad de Operación y Flujo de Operación

	1T11	4T10	1T10	(%) 1T11 vs.		Acum.11	Acum.10	Var.%
				4T10	1T10			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	181	166	139	9	30	181	139	30
Millones de Dólares	15	13	11	12	38	15	11	38
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	393	387	351	2	12	393	351	12
Millones de Dólares	32	31	27	4	19	32	27	19

Alestra

Tabla 21

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T11	4T10	1T10	Acum.11	Acum.10
Activos Totales	593	581	561	593	561
Pasivo Total	359	366	358	359	358
Capital Contable	234	216	203	234	203
Deuda Neta	173	182	207	173	207
Deuda Neta/Flujo*	1.42	1.56	1.96	1.42	1.96
Cobertura de Intereses*	4.2	4.0	4.1	4.2	4.1

* Veces, últimos 12 meses

Apéndice A

ALFA, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Información en Millones de Pesos Nominales

	mar-11	dic-10	mar-10	(% Mar 11 vs. Dic 10 Mar 10)	
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	8,795	8,495	8,695	4	1
Clientes	20,072	14,740	15,182	36	32
Otras cuentas y documentos por cobrar	3,815	3,340	3,030	14	26
Inventarios	15,950	14,653	11,858	9	34
Otros activos	1,614	1,058	1,009	53	60
Total activo circulante	50,246	42,286	39,774	19	26
INVERSIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO	0	0	246		(100)
INVERSION EN ACCIONES DE ASOCIADAS	335	341	301	(2)	11
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	56,128	52,096	51,899	8	8
CARGOS DIFERIDOS Y OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	17,291	16,406	10,121	5	71
OTROS ACTIVOS	1,086	1,126	753	(4)	44
Total activo	125,086	112,255	103,094	11	21
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO A CORTO PLAZO:					
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	3,490	3,324	4,570	5	(24)
Préstamos bancarios y documentos por pagar	940	460	791	104	19
Proveedores	19,182	15,848	14,232	21	35
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	9,986	8,625	6,023	16	66
Total pasivo a corto plazo	33,598	28,257	25,616	19	31
PASIVO A LARGO PLAZO:					
Deuda a largo plazo	45,209	39,742	35,385	14	28
Impuestos diferidos	5,009	4,801	4,235	4	18
Otros pasivos	1,758	2,329	3,203	(25)	(45)
Estimación de remuneraciones al retiro	801	885	846	(9)	(5)
Total pasivo	86,375	76,014	69,285	14	25
CAPITAL CONTABLE:					
Interés mayoritario:					
Capital social nominal	223	223	225	(0)	(1)
Incremento por actualización	135	135	137	(0)	(1)
Capital contribuido	358	358	362	(0)	(1)
Capital ganado	33,367	31,017	28,787	8	16
Total interés mayoritario	33,725	31,375	29,149	7	16
Interés minoritario	4,986	4,866	4,660	2	7
Total capital contable	38,711	36,241	33,809	7	14
Total pasivo y capital contable	125,086	112,255	103,094	11	21
Razón circulante	1.50	1.50	1.55		
Pasivo a capital contable consolidado	2.23	2.10	2.05		

Apéndice B

ALFA, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos Nominales

	I Trim 11	IV Trim 10	I Trim 10	Acum 11	Acum 10	(% I Trim 11 vs. IVTrim 10 I Trim 10)	
Ventas netas	42,233	36,244	32,287	42,233	32,287	17	31
Nacionales	17,215	15,717	14,757	17,215	14,757	10	17
Exportación	25,018	20,527	17,530	25,018	17,530	22	43
Costo de ventas	(34,601)	(29,422)	(26,133)	(34,601)	(26,133)	(18)	(32)
Utilidad bruta	7,632	6,821	6,154	7,632	6,154	12	24
Gastos de operación	(4,132)	(3,955)	(3,819)	(4,132)	(3,818)	(4)	(8)
Utilidad de operación	3,500	2,866	2,335	3,500	2,336	22	50
Costo integral de financiamiento, neto	240	(18)	(438)	240	(438)	1,433	155
Otros (gastos) y productos neto	(44)	(48)	10	(44)	10	8	(540)
Participación de los trabajadores en las utilidades	(53)	(70)	(34)	(53)	(35)	24	(56)
Participación en resultados de asociadas	(3)	-	(9)	(3)	(9)		67
Utilidad antes de la siguiente provisión	3,640	2,730	1,864	3,640	1,864	33	95
Provisión para: Impuestos a la utilidad	(959)	(330)	(445)	(959)	(445)	(191)	(116)
Utilidad neta consolidada	2,681	2,400	1,419	2,681	1,419	12	89
Resultado del interés minoritario	232	136	297	232	297	71	(22)
Resultado del interés mayoritario	2,449	2,264	1,122	2,449	1,122	8	118
Flujo de operación	4,914	4,228	3,611	4,914	3,611	16	36
Cobertura de intereses (últimos 12 meses)	5.2	4.5	4.3	5.2	4.3		